UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Capitularia Regvm Francorvm

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae
doctissimorum virorum

Baluze, Etienne

Parisiis, 1677

Ejusdem Glossarium ad libros Capitularium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-22974

FVSTES ALBINOS SVPER CAPVT SVVM FRANGAT] An inde fustis fractio in funere Regum nostrorum? Et Kompre le fust on fulta avec quelqu'un. Sicu contrà moribus nostris, Livorem de fust. In vet. instrument. Vnde ejusmodi autoramentum prins ibidem in capitulo quodam fuste, ut moris est, fecit, & postea eundem fustum super altare posuit. Et alibi: Ex quo molendino dura super altare donationem quodam fuste, ut moris est, faceret. Item: Postea hoc magis monasterium in capitulo nostro, quodam fuste qui apud nos nomine ejus inscripto in testimonium servatur, praefente Domino Abbatte Alberto fecit guerpitionem.

DE TOTA EORVM SE RATIONE]
De toute leur race.

TIT. LXV.

MEDIETATEM PARENTES] Nam universa domus recipiebat satisfactionem. Tacit. de moribus Germanorum: Nos enim opprimi quisque & circumveniri non patitur. Caesar.

TIT. LXVI.

HEREBVRGIVM] Equestribus Heretis, Helvetiis Herberger. An inde Hurebez?

STRIA HOMINEM COMEDERIT]
Strigilis. Siriga, malefica. Plaut. Piculolo. Strigibus vivis, convivis intellina que excedant. Vid. tit. de homicidii servor. lib. 1. Leg. Langobardorum. Genichates Hincmaro dicuntur, Genoches Biturigenibus.

TIT. LXIX.

DE BARGO] Ramo. Tacit. de morib. Germ. Prodigios & transfigui arborebus suspen- dunt. Invenio in Gloss. Saxon. antiquiss. Baar, feretur. Inde fortassis Bargina, responsc.

VTI INCROCATVR] Inde Pendre au croc.

QVOD INIMICVS] Dueilio. Mo. Fran- cis folitus. Ajmon. 5. 13.

VIVVM HOMINEM] In questionibus adhibendi more Francico, reu revinctis post ter- gum manibus, suspensus ad arborem dependebat. Gregor. Turon. lib. 5. hist. cap. 49.

TIT. LXXI.

DE TERRA CONDEMNATA] Totus hic titulus abest in omnibus exemplaribus. Edificiorum condemnatorum fit mentio Speculo Saxon. lib. 3. tit. 1.

FRANCISCI PITHOEI GLOSSARIVM AD LIBROS CAPITVLARIVM.

Nunc prodit multò auctius & emendatius ex autographo ejusdem Pithoei.

A Bsis] V. 117. Canone 32. synodi Carthaginensis tertiae. Veteres Glossa: Absida, fides Episcoporum. B. Augustinus Albinæ: Ad nostra subcellia reliqua turba redieram. & paulo post: Dicebam ego quibus poteram, qui ad nos in absidem honorantes & graviores ascendebant. Idem Maximino Episcopo Donatistæ: Transfuit honor hujus seculi, transit ambitio. In futuro Christi iudicio nec absida gradata, nec cathedra velata, nec sanctimonialum occurvantium aigue canantium greges adhibebuntur ad defensionem. Evidius lib. 1. de miraculis B. Stephani cap. 3. & lib. 2. cap. 2. Paulinus ad Severam: In qua aqua absidem factam indicavit. Sed de hoc, absidam aut absidem magis dicere debemus, tu vi- deris; ego ne scire me facio, quia hoc verbi genus nec legi remissor. Sic veteres. Ildor. 15. orig. cap. 8. Hincmarus Rhenensis de gestis habitiis pro divertio Thietbergæ: Et sacri canones jubent ut penitentes tempore quo penitentiam Tom. II.

petunt, imposueram manum & cilicium super capita a sacerdote, sicut ubique vulgatum est, ante absidem accipiant, quod unusquisque publicè panitens ab Episcopo suo, de cuius parochia est, debet suscipere.

ACTOR DOMINICVS] IV. 44. auctor rei dominice, Rationalis. I. 11. C. Th. de jurisdictione, omn. Iudic. I. 4. de conlatione, fundor, patrim. Significatur & actionis nomine quolibet officium. Victor perfec. African. 2. Iustinian. pragmat. Gregor. Turon. 4. hilior. Franc. cap. 36. & de gloria martyr. 2. 16. Marculfus: Ideo actionem comitatus, ducatus, patriciatus, in pa- go ill. quam antecessor tuus ill. videtur egisse, tibi ad agendum regendisque commisimus.

A CVPICTILE] I. 73. Phrygium opus. Ili- dor. 9. origin. cap. 19. Servius in illud Virgil. Et phrygiam Aescanio chlamydem.

ADVNNTATIO] Append. II. 9. Sic Ad- numatio Karoli & nepotis ejus Lothary apud S.

Yy

*Quoniam non vos scire quod fecit
nostrum conventus. &c alibi: Adiunctio Karoli
apud Tifas. Item: Adiunctio Ludovici Regis
apud Confluentem.*

ADRAMIRE SACRAMENTA] III. 58.

IV. 28. *jurare. Arramir Francis.*

Mole les oysez arramir.

Serement faire & soy pleur.

Qui par morir ne ly falleron.

Tel fra comoil sera feront.

ADRAMIRE SE] III. 58. IV. 29. *Mar-*
cufus: Veniens ante nos homo ille ibi in palatio
nostro, placium suum legibus custodivit quodqueba-
bat apud hominem nomine illo, quod ipse vel
per suam fistucam ante nos visum fuit adnominasse.
Se sed nuncupatus ille nec ad placium suum venit,
ne ipius sacramentum juravit.

ADVENTA] III. 18. *Aubain. Albani. Nam*
Scotivagi. Vide. Scotorum hospitalia. Sic à Scla-
vis Eslaves. In vita Bonifacii Moguntini: Vt à
Sclavis Christianorum terrarum habitantibus tribu-
tum exigatur, ne sibi proprium vindicent quod
colunt. In diplomate Hlotharii & Hlodouici ad
petitionem Elisiardi Episcopi Pariseniensis: Nec de
liberis hominibus albanisque ac colonis in supra-
dileta terra communianibus aliquem censum vel
aliquas redditibiones accipere.

ADVOCATI] IV. 3. *Advocat. Defensores*
fuerunt proteciores. Ex Canone 99. Africanae synodi
post consulatum Stiliconis inducta est advocato-
rum defensio pro causis Ecclesiarum. Vide privile-
gium quod monasterio Viterburhanu concessit
Karolus Magnus apud Bruchium. In Edicto Ca-
ritificante Karoli Calvi anni DCCCLXIV. Et
ipse sic malum suum teneat ut barigildi eius &
advocati, qui in aliis comitatibus rationes ha-
bent, ad suum malum occurvere possim. Chroni-
con Befuenle: Anno octavo regni sui Clothari-
rus R^ex defensorem & advocationem Gengulfum
virum illustrem, monasterio Befueni inservit. quod
eius littera indicat. Petiti à nobis ut illus. vir
Gengulfus omnes causas ipsius monasterij ad pro-
sequendum & redintegrandum deberet recipere.

AGENDA] V. 55. VI. 306. *Synodus*
Karthaginiensis secunda cap. 1x. Agenda mor-
tuorum in lectionario B. Hieronymi. Agenda
vespertina vel matutina in regula B. Benedicti.
Beda in vita Augustini: Per omne sabbatum
& Presbytero loci illius agenda eorum solenniter
celebrantur.

AGGERES LIGERIS] IV. 10. *Turci*
& levies de Loire. Gloss. Agger. prata, via
publica. Hieronymus in chronicis: Propter inun-
dationem aggeres construxit.

ALODE] I. 120. *Gallicum vocabulum. Plin.*
21. 37. Sueton. in Iulio cap. 24. Res mancipi
Sigeberto dicitur. Cap. 20. lib. 3. hic. Can. 42.
Synodi Meldensis. Karolus in capitulis que consti-
tuta sunt apud Suetionem anno 853. Et postea in
alodem data sunt, ut describant quae sunt, & à
quo vel à quibus in proprietatem data sunt, &
in admittantione Hlodovici Regis: Et illorum
alodes de hereditate & de conquista, & quod de
dimitione nostri senioris haberuntur. Ibidem: Vt
Missi nostri bis qui firmatatem fecerunt, alodes
illorum quos de hereditate & de tali conquista

qui de nostra donatione non venit &c. Heredi-
tas Reginoni: Vt perderent ingenuitatem & he-
reditatem. Ado: Baptizatis Saxonibus, ex in-
genuitate & aude fortis roborata. Flodeardus
ex Hincmaro: Cupiens cavere ne census spede-
periret, & villa in alodem vertereetur, & ecclie-
siasticae mancipia in servos & ancillas disper-
tiantur.

ANZELIUS] VII. 356. *xviii. Harme-*
nopolu.

AMBO] I. 82. *Pulpitum. Beatus Cyprian.*
epist. 33. & veteri interpr. can. 25. *synodi La-*
dicena. Epiphanius Tripartita x. cap. iv. Epis-
copus vero Entropio sub altare faciente, nimoque
repercuso timore, residens super ambonem, ubi
solebat prius facere consuetum sermonem. So-
crat. vi. cap. v. radetoris sedi & dulcedine; Ibo
ad ea & pergitus quædam, & circa eum itaque est. Zona-
ras in Analfal. et in eis dulces os, & in eis carni
rum. Eustathio in Odiss. ep. 10. & ad eum itaque
& in eis. Benedictus cuiusdam Episcopus in Ca-
roli gloriosi Regis regno mortantibus: Vt in divinis
celebrandis mysteriis, more Subdiaconorum, faciat
lettiones, conseruans ambonem, populus numia-
ret.

ANGELORVM NOMINA] I. 16. contra
Adebertum & Clementem. In synodo Romana
sib Zacharia Papa, quis refutat in vita Boni-
facij: Cumque per ordinem legeremur, pervenit
ad locum ubi ait: Preco vos & conjuro vos &
Supplico me ad vos angele Vriel, angele Raguel,
angele Tubnel, angele Michael, angele Adi-
mis, angele Tubnas, angele Sabaoth, angele Si-
mibel. Dum vero hac oratio sacrilega usque ad
finem perficte fuisset &c. Quid alind agendum
est nisi ut omnia que coram nobis letitias sint iuste
concrementur? Otto enim nomina angelorum que
in sua oratione Adebertus invocavit, non ange-
lorum, præter Michaelis, sed magis demonum
nomina sunt &c. Nos autem, ut à vestro sancto
apostolo edocemur, & divina tradit auctoritas,
non plus quam triuum angelorum nomina agnos-
cimus, id est, Michael, Gabriel, Raphael.

ANNONA] I. 112. 125. *Gregorius Turon.*
3. de virtut. B. Martini cap. 3. *Accepta annona*
ad molam vadit, impositaque tritico, molam ma-
nu vertere cepit. Art. 59. Speculi Saxorum: Quis
prius annomon molendino presentaverit, prius
molare debet.

AQVA FERVENTIS AVT FRIGIDE
IV DICIVM] IV. 13. *Additione IV. 113.*
Leg. Frisio. tit. 3. Burchardus in lege quam dedit
familia: Hincmarus pro Lothario: Hoc exami-
nandum judicio conligans in aquam dimittitur,
& ant purgatus statim judicio arbitrorum absolu-
vitur, ant usque ad purgationem conligans ju-
dicio examinatur. Idem Hincmarus contra Hinc-
marum Laudensem: Prefati homines quia non
libera conditionis sunt, aut cum aqua frigida,
aut cum aqua calida, inde ad judicium Dei exi-
rent. Cujus ritus & aliorum ejusmodi & precum
conciendi formula variae pro cuiusque re-
gionis more edite sunt. Quæ sequuntur, extant
in ordine Dunstani Dorobernenis Ecclesie Ar-
chiepiscopi ex bibliotheca illustris Ecclesie Patri-
ensis & mea.

[In hoc loco Franciscus Pithœus edidit formulas precum quibus uti solebant antiqui in judicis Dei. Nos illas hec omisimus, quia editæ sunt suprà inter formulas exorcismorum Tit. III. IV. V. & VI.]

A R M A] III. 22. VI. 90. Can. 17. synodi Moguntinæ: *Luciis vero quæ apud nos sunt arma portare non præjudicemus, quia antiquis mos est & ad nos usque pervenit.* Can. 8. synodi Sallegunt. *Decretum est etiam ut nemo gladium in Ecclesiastam portet, regali tantum excepto.*

A V C T O R I T A S] I. 82. Videndo quæ ex synodi Rhemensi & Tolentino referunt Burchardi lib. 2. Collectarij canonum & Ivo parte 6. Decreti.

B A L A T O N E S] VI. 196. Can. 62. synodi fœtæ in Trullo. Can. 80. synodi Brach. & synodi Rom. sub Lothario & Ludovico cap. 35. *Ut sacerdotes admonent viros & mulieres qui festis diebus ad Ecclesiam convenient, ne balando & turpia verba decantando choros teneant & dicant. Nobis Balz. Apud Vopiscum Ballista, Glos. bala, ballo. Meminit & Athenaeus vñ bani pñ.*

B A N N V S D O M I N I C V S] III. 63. IV. 1. VII. 22. 31. 32. *Bannus regius lib. 2. Speculi Saxonici art. 61. id est, multa que est sexaginta solidorum. Inde consuetudinibus nostris majores multa solidis sexaginta frequentius taxantur. Bannus francilis in edicto Karoli regis Cartis centi de moneticis.*

A N N O N A M S U P E R B A N N V M D O M I N I C V M R A P E R E] III. 66. Abbo: *Quod si is locus interdicto vestro & ut sollemniter dicamus, vestro banno jure tenetur adstriclus.*

P R O P R I E T A T S I V E P O S S E S S I O N I B A N N V M M I S S A] III. 45. IV. 24. Hincmarus Karolo Regi: *Quicquid de rebus & facultatibus ecclesiasticis sibi in episcopali ordinatione munere Spiritus sancti ad gubernandum & dispensandum commissi accepit, iussione vestra per Viccomitem illius pagi in bannum, quod in lingua Latina proscriptio confiscando vocatur, est missum.*